



अखिल भारतीय अंतर-बैंक निबंध लेखन प्रतियोगिता 2021-22

अपने विचारों को दें सही मंच



— विषय —



कोविड पश्चात
वैश्विक स्थिति में
आत्मनिर्भर भारत
की भूमिका



विश्वसनीयता के
संवाहक के रूप में
सार्वजनिक क्षेत्र
के बैंक



आजादी के अमृत
महोत्सव के
परिप्रेक्ष्य में हिंदी
का जयघोष

प्रथम पुरस्कार - ₹ 10,000/-
तृतीय पुरस्कार - ₹ 3,000/-

द्वितीय पुरस्कार - ₹ 5,000/-
प्रोत्साहन पुरस्कार - ₹ 1,000/-

प्रत्येक भाषा-भाषी वर्ग (क, ख और ग) से नगद पुरस्कार एवं प्रशस्ति पत्र दिए जाएंगे।

- प्रतिभागी तीन विषयों में से किसी एक पर अधिकतम 3000-4000 शब्दों में निबंध लिख सकते हैं।
- प्रतियोगिता केवल आरबीआई, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, ग्रामीण बैंक, सरकारी वित्तीय संस्थाओं के कर्मचारियों/अधिकारियों के लिए है।
- प्रविष्टियां जमा करने की अंतिम तिथि - शनिवार, 15 जनवरी 2022
- कृपया नियम और शर्तों के लिए वेबसाइट bank.sbi देखें।





भारतीय स्टेट बैंक द्वारा अखिल भारतीय अंतर-बैंक निबंध लेखन प्रतियोगिता का आयोजन: नियम
SBI ALL INDIA INTER-BANK ESSAY WRITING COMPETITION- RULES

1. यह प्रतियोगिता भारतीय रिज़र्व बैंक, सरकारी क्षेत्र के सभी बैंक, उनके द्वारा प्रायोजित ग्रामीण बैंक तथा सरकारी वित्तीय संस्थाओं में कार्यरत सभी अधिकारियों एवं कर्मचारियों के लिए है। इसमें राजभाषा अधिकारी, अनुवादक एवं सेवानिवृत्त कर्मचारियों को शामिल नहीं किया जाएगा।

2. निबंध के लिए शब्दों की सीमा अधिकतम 3000-4000 शब्द है। शब्दों की सीमा के लिए माइक्रोसॉफ्ट वर्ड को आधार माना जाएगा।

3. निबंध हिंदी में ए-4 कागज पर एक ओर यूनिकोड से (फॉन्ट-12) टाइप किया हुआ होना चाहिए। हस्तलिखित निबंध स्वीकार नहीं किए जाएंगे। केवल हिंदी में लिखे निबंध ही स्वीकार किए जाएंगे।

4. मातृभाषा के अनुसार प्रतिभागियों को निम्न तीन भाषा-भाषी वर्गों में वर्गीकृत किया जाएगा:

वर्ग 1: भाषिक क्षेत्र 'क' के (हिंदी, मैथिली, डोगरी, सिंधी, उर्दू, संस्कृत) मातृभाषा भाषी

वर्ग-2: भाषिक क्षेत्र 'ख' के (पंजाबी, मराठी, गुजराती) मातृभाषा भाषी

वर्ग-3: भाषिक क्षेत्र 'ग' के (उक्त भाषाओं से अन्य) मातृभाषा भाषी

प्रत्येक भाषा-भाषी वर्ग से निम्नानुसार नगद पुरस्कार एवं प्रशस्ति पत्र दिए जाएंगे:

प्रथम पुरस्कार ₹ 10000/-,
द्वितीय पुरस्कार ₹ 5000/-,
तृतीय पुरस्कार ₹ 3000/- एवं
प्रोत्साहन पुरस्कार ₹ 1000/-

5. प्रत्येक सहभागी को संलग्न प्रपत्र के अनुसार अपने संबंधित बैंक के माध्यम से अपनी मातृभाषा सूचित करते हुए यह प्रमाणपत्र देना होगा कि उनका निबंध मौलिक एवं अप्रकाशित है।

1. This competition is open for all officers and employees working in Reserve Bank of India, Public Sector Banks, RRBs & Government Financial Institutions, except Official Language Officers, Translators and Retired employees.

2. The word limit for the essay is maximum 3000-4000 words. Microsoft Word will be considered the basis for the word limit.

3. The essay should be typed in Unicode (font size 12) on one side of A4 size paper. Handwritten entries will not be accepted. Only entries written in Hindi will be accepted.

4. According to the mother tongue, the participants will be classified into the following three categories:

Category 1: Area 'A' (Hindi, Maithili, Dogri, Sindhi, Urdu, Sanskrit)

Category-2: Area 'B' (Punjabi, Marathi, Gujarati)

Category-3: Area 'C' (other than the above-mentioned languages)

Cash prizes and certificate will be given from each language-speaking category as under:

First Prize ₹ 10000/-,
Second Prize ₹ 5000/-,
Third Prize ₹ 3000/- and
Consolation Prize ₹ 1000/-

5. Each participant has to submit declaration as per the format enclosed through the respective Bank informing his mother tongue and certifying that his/her essay is original and has not been published anywhere.

6. प्रतियोगी को निबंध पर कहीं भी अपना अथवा अपने संस्थान का नाम नहीं लिखना है। ऐसा किए जाने पर प्रविष्टि को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

7. प्राप्त निबंधों का मूल्यांकन भारतीय स्टेट बैंक द्वारा गठित समिति द्वारा किया जाएगा। प्रतियोगिता के संबंध में भारतीय स्टेट बैंक का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

8. निबंध भेजने की अंतिम तिथि शनिवार, 15 जनवरी 2022 है।

9. निबंध दिए गए डाक पते के साथ ही ईमेल आईडी rajbhasha@sbi.co.in पर भी प्रेषित करने की व्यवस्था करें। प्रतियोगिता संबंधी किसी अन्य जानकारी के लिए हमारे बैंक के राजभाषा विभाग से दूरभाष संख्या 022-22740203 अथवा 94181 18058 पर संपर्क किया जा सकता है।

10. प्राप्त सभी निबंधों के प्रकाशन का अधिकार भारतीय स्टेट बैंक के पास सुरक्षित रहेगा। प्राप्त निबंधों में से चुनिंदा निबंधों को ई-पुस्तिका के रूप में भी प्रकाशित किया जाना प्रस्तावित है।

11. प्रतियोगिता के परिणाम बैंकों/वित्तीय संस्थाओं के प्रधान कार्यालयों को एवं पुरस्कार विजेताओं को यथासमय सूचित किया जाएगा।

6. The participant should not write his/her name or his/her Bank's name anywhere in the essay or else the entry will not be accepted.

7. The essay so received evaluated by a Selection Committee constituted by SBI. The decision of SBI will be final and binding by the participants.

8. The last date for submission of essay is Saturday, 15 January 2022.

9. Kindly arrange to send the essay to the given postal address as well as to the Email ID rajbhasha@sbi.co.in. For further clarification related to the competition, the Official Language Department of our Bank can be contacted over the phone number 022-22740203 or 94181 18058.

10. SBI shall retain all rights to publish the essays received. It is proposed to publish selected essays in the form of an e-book.

11. The results of the competition will be intimated to the Head office of the Banks/FIs and prize winners at an appropriate time.

भारतीय स्टेट बैंक, State Bank of India
राजभाषा विभाग, Official Language Department
कॉर्पोरेट केंद्र, Corporate Center,
दूसरी मंजिल, स्टेट बैंक भवन 2nd Floor, State Bank Bhavan,
मादाम कामा रोड, Madam Cama Road,
मुंबई- 400021 Mumbai- 400021

Email: rajbhasha@sbi.co.in
Contact: 022-22740203 or 94181 18058

**“थोड़ा-सा प्रयास, थोड़ा-सा अभ्यास
हिंदी का प्रयोग, एकता का एहसास”**





मौलिकता प्रमाण पत्र

प्रति,
भारतीय स्टेट बैंक,
राजभाषा विभाग, कॉरपोरेट केंद्र,
दूसरी मंजिल, स्टेट बैंक भवन
मादाम कामा रोड,
मुंबई- 400021

मैं (नाम)
घोषणा करता/करती हूँ कि मैं
..... (बैंक/वित्तीय संस्था का नाम तथा पता) में
..... (पद) पर कार्यरत हूँ।

मैं प्रमाणित करता/करती हूँ कि
(विषय) पर संग्रह मेरा आलेख मौलिक एवं अप्रकाशित है। साथ ही, इसे अन्यत्र पुरस्कार अथवा प्रकाशन हेतु नहीं भेजा गया है।

(प्रतिभागी के हस्ताक्षर)
दिनांक:
स्थान:

अंग्रेजी में नाम (In Capital Letters):
मातृभाषा: :
मोबाइल संख्या:
ईमेल आईडी:
बैंक/वित्तीय संस्था का नाम:
बैंक/वित्तीय संस्था का पूरा पता:

प्रमाण पत्र

श्री/सुश्री/श्रीमती (नाम)
हमारे बैंक के/की कर्मचारी है।

(प्रमाणित करने वाले अधिकारी के हस्ताक्षर)
प्रमाणित करने वाले अधिकारी का नाम:
प्रमाणित करने वाले अधिकारी का पदनाम:
मोबाइल संख्या:
ईमेल आईडी:
दिनांक:



(बैंक की मुहर)